
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2017/124

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: "Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 1 e Edificio 2 – Messa in 
sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-amianto". 
Affidamento incarico tecnico professionale per la progettazione 
definitiva - esecutiva, direzione e contabilità lavori e coordinamento 
sicurezza. 

 
IL DIRETTORE SC TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT 

  
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 
Viste le deliberazioni D.G. di Adozione del Programma Triennale lavori pubblici dell’ASL AL, ai 
sensi dell’art. 128 D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006: 
- n. 401 del 11.10.2012 per il triennio 2013/2015 ed approvazione elenco annuale dei lavori 

anno 2013 
- n. 747 del 18.10.2013 per il triennio 2014/2016 ed approvazione elenco annuale dei lavori 

anno 2014 
- n. 773 del 15.10.2014 per il triennio 2015/2017 ed approvazione elenco annuale dei lavori 

anno 2015 
- n. 733 del 14.10.2015 per il triennio 2016/2018 ed approvazione elenco annuale dei lavori 

anno 2016 
- n. 677 del 11.10.2016 per il triennio 2017/2019 ed approvazione elenco annuale dei lavori 

anno 2017 
con le quali venivano indicati gli interventi ammissibili al finanziamento tra cui l’intervento 
denominato “PP.OO. di Acqui Terme, Novi Ligure ed Ovada e Poliambulatorio di Novi Ligure – 
Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento coperture in eternit”; 
 

richiamate le deliberazioni D.G. relative alle Procedure amministrative e informatiche per 
la programmazione, la gestione ed il monitoraggio degli investimenti in edilizia ed attrezzature 
sanitarie - Applicativo Edisan: 
- n. 151 del 15.02.2013 per il triennio 2013/2015 
- n. 184 del 07.03.2014 per il triennio 2014/2016 
- n. 229 del 05.03.2015 per il triennio 2015/2017 
- n. 178 del 10.03.2016 per il triennio 2016/2018 
- n. 135 del 27.02.2017 per il triennio 2017/2019 
con le quali veniva approvato l’elenco degli investimenti in edilizia e delle grandi attrezzature 
sanitarie ASL AL tra cui l’intervento denominato “PP.OO. di Acqui Terme, Novi Ligure ed Ovada 
e Poliambulatorio di Novi Ligure – Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento coperture in 
eternit”; 
 
 vista la lettera Prot. Gen. n. 102405 del 03.11.2016 della SC Medico Competente e 
Prevenzione e Protezione con la quale il Direttore Dr. Antonio Galiano e il Responsabile Amianto 
P.I. Gian Paolo Rossi, in merito al sopralluogo e alla valutazione del rischio in data 14.10.2016 
alla copertura in cemento-amianto dell’Anatomia Patologica (Edificio 1) e del Laboratorio Analisi 
(Edificio 2) del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, evidenziavano che "… dall’analisi sullo stato 
delle coperture effettuato adottando i parametri contenuti nelle "linee guida Regionali per la 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2017/124

Copia

in pubblicazione



valutazione del rischio di esposizione da coperture in cemento-amianto in Piemonte" (D.G.R. 
18.12.2012, n. 40-5094), è emerso che l’indice di degrado è discreto e l’indice di esposizione 
elevato; pertanto le azioni da intraprendere sono di verifica ogni sei mesi ovvero bonifica entro 
diciotto mesi dalla presente valutazione"; 

 
considerato che:  
- non è possibile effettuare alcun intervento conservativo viste le attuali condizioni di degrado 

del manto di copertura; 
- tale situazione comporta grave pregiudizio alle condizioni di sicurezza e allo svolgimento 

delle regolari attività sanitarie; 
- tali interventi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione potrebbe pregiudicare l’attività 

istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di vita e lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività 
sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio a al combinato disposto degli artt. 823 
II° comma e 828 II° comma del Codice Civile; 

 
vista la deliberazione D.G. n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto "Bilancio Preventivo 

Economico Annuale 2017 – Provvisorio" con la quale, alla tabella di dettaglio "Interventi in 
materia di SICUREZZA STRUTTURE e IMPIANTI 2017-2019", è previsto tra l’altro il rifacimento 
completo delle coperture in amianto soprastanti Anatomia Patologica (Edificio 1) e Laboratorio 
Analisi (Edificio 2) del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure per un importo complessivo di € 
300.000,00 iva e oneri compresi, competenza anno 2017; 
 
richiamati altresì: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 
- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recanti "Indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 
settembre 2016 con le quali, tra l'altro, si precisa che "gli incarichi di importo inferiore a 
40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In 
questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del 
procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della 
specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di 
consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi 
offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento 
dell’economicità, della prestazione resa"; 

- la deliberazione D.G. n. 184 del 14.03.2017 e successivi aggiornamenti e integrazioni con la 
quale veniva approvato l’elenco di Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo 
inferiore ad euro 100.000; in particolare, per gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro, 
secondo quanto previsto dagli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e per gli 
incarichi di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza secondo 
la procedura negoziata senza bando prevista dagli artt. 36 comma 2 lett. b) e 157 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 
considerato che l’attuale personale in servizio è impegnato in altre attività programmate 

con urgenza e non può essere distolto dalle proprie competenze ovvero non dispone di 
competenze e abilitazioni necessarie alla redazione di tali pratiche e atti;  

 
dato atto che, per l'affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva 

- esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza per la messa in sicurezza, 
bonifica e rifacimento della copertura in cemento-amianto del Presidio Ospedaliero di Novi 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2017/124

Copia

in pubblicazione



Ligure – Edificio 1 e Edificio 2, la SC Tecnico ha acquisito i seguenti preventivi da Professionisti 
esterni con specifiche competenze tra quelli idoneamente inseriti nel vigente elenco di cui alla 
deliberazione D.G. n. 184 del 14.03.2017 sopracitata e successivi aggiornamenti e integrazioni:  
1) Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi Ligure (AL) – offerta del 10.08.2017 

Accettazione delle condizioni previste dal disciplinare tecnico di incarico alle seguenti 
condizioni economiche: 
� progettazione definitiva – esecutiva,  

coordinamento sicurezza in fase di progettazione    €   7.700,00 
� direzione lavori, contabilità, coordinamento  

sicurezza in fase di esecuzione, liquidazione all’Impresa  
e certificato regolare esecuzione      €   9.800,00 

Totale (iva 22% e Inarcassa 4% esclusi) € 17.500,00  
 

2) Ing. Giovanni Gatti – Via Mazzini 201 – Novi Ligure (AL) - offerta del 10.08.2017 
Accettazione delle condizioni previste dal disciplinare tecnico di incarico alle seguenti 
condizioni economiche: 
� progettazione definitiva – esecutiva,  

coordinamento sicurezza in fase di progettazione    € 10.550,00 
� direzione lavori, contabilità, coordinamento  

sicurezza in fase di esecuzione, liquidazione all’Impresa  
e certificato regolare esecuzione      €   8.500,00 

Totale (iva 22% e Inarcassa 4% esclusi) € 19.050,00 
 
preso atto delle verifiche effettuate a carico dell’aggiudicatario relativamente alla 

regolarità contributiva (DURC);  
 
ritenuto affidare l’incarico professionale per la progettazione definitiva - esecutiva, 

direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza per la messa in sicurezza, bonifica e 
rifacimento della copertura in cemento-amianto del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 
1 e Edificio 2, all’Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi Ligure (AL), alle condizioni 
previste dal disciplinare tecnico di incarico e come da offerta del 10.08.2017, per una spesa 
complessiva di € 17.500,00, iva 22% e Inarcassa 4% esclusi; 

 
individuato il Dr. Giacomo Sciutto – Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche e 

ICT ASL AL – quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

 visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente 
codice identificativo di gara (Smart CIG) Z091F99148;  
 
 dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 22.204,00 
oneri fiscali e previdenziali inclusi (€ 17.500,00 + Inarcassa 4% pari a € 700,00 + iva 22% pari 
a € 4.004,00), viene così suddivisa: 
- per € 9.769,76 (€ 7.700,00 + Inarcassa 4% pari a € 308,00 + iva 22% pari a € 1.761,76) – 

anno 2017 – finanziata con risorse aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla 
deliberazione n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 
– Provvisorio (Allegato E Piano degli Investimenti – Interventi in materia di SICUREZZA 
STRUTTURE e IMPIANTI 2017-2019 – Novi Ligure) ed è riconducibile al conto 1.12.02.11 
"Fabbricati" - settore 8TE – autorizzazione proposta n. 2017/121; 

- per € 12.434,24 (€ 9.800,00 + Inarcassa 4% pari a € 392,00 + iva 22% pari a € 2.242,24) – 
anno 2018 – di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2017/124

Copia

in pubblicazione



regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, al conto 
1.12.02.11 "Fabbricati"; 
   

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
attivare al più presto i lavori necessari. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare l’incarico professionale per la progettazione definitiva - esecutiva, direzione e 

contabilità lavori, coordinamento sicurezza per la messa in sicurezza, bonifica e rifacimento 
della copertura in cemento-amianto del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Edificio 1 e 
Edificio 2, all’Ing. Marco Colombo – Via Ovada 133 – Novi Ligure (AL), alle condizioni 
previste dal disciplinare tecnico di incarico e come da offerta del 10.08.2017, per una spesa 
complessiva di € 17.500,00, iva 22% e Inarcassa 4% esclusi; 
 

2) di dare atto che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili e la loro mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia 
di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica 
incolumità, in quanto beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di 
supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 823 2° comma e 828 2° 
comma del Codice Civile; 

 
3) di individuare il Dr. Giacomo Sciutto – Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche e 

ICT ASL AL – quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 22.204,00 
oneri fiscali e previdenziali inclusi (€ 17.500,00 + Inarcassa 4% pari a € 700,00 + iva 22% 
pari a € 4.004,00), viene così suddivisa: 
- per € 9.769,76 (€ 7.700,00 + Inarcassa 4% pari a € 308,00 + iva 22% pari a € 

1.761,76) – anno 2017 – finanziata con risorse aziendali di cui al piano di investimenti 
allegato alla deliberazione n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto Bilancio Preventivo 
Economico Annuale 2017 – Provvisorio (Allegato E Piano degli Investimenti – Interventi 
in materia di SICUREZZA STRUTTURE e IMPIANTI 2017-2019 – Novi Ligure) ed è 
riconducibile al conto 1.12.02.11 "Fabbricati" - settore 8TE – autorizzazione proposta n. 
2017/121; 

- per € 12.434,24 (€ 9.800,00 + Inarcassa 4% pari a € 392,00 + iva 22% pari a € 
2.242,24) – anno 2018 – di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 
budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e 
delle relative spese, al conto 1.12.02.11 "Fabbricati"; 
 

5) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 
136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite 
procedura informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z091F99148;  
 

6) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995, al fine di attivare 
al più presto i lavori necessari. 

 
******* 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2017/124

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2017/124

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/124
	Data adozione: 06/09/2017
	Oggetto: "Presidio Ospedaliero di Novi Ligure Œ Edificio 1 e Edificio 2 Œ Messa in sicurezza, bonifica e rifacimento copertura in cemento-amianto".
Affidamento incarico tecnico professionale per la progettazione definitiva - esecutiva, direzione e contabilità lavori e coordinamento sicurezza.
	Responsabile del procedimento: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 112211
	Importo: 9769,76
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 06/09/2017
	Data pubblicazione: 23/09/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 22/09/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 18/09/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/124
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


